
Účetnictví II

Cvičení



Cvičící

Ing. Zdeněk Brabec, Ph.D.

zdenek.brabec@tul.cz

Kancelář  H837

Konzultační hodiny

ST 10:40 – 14:00

mailto:zdenek.brabec@tul.cz


Podmínky pro ukončení předmětu

• Povinná účast na cvičeních – max. počet absencí 2

• Náhrada možná na cvičení cvičícího v daném týdnu 
(pouze do 17. či 18. 4.)

• bonusové body za aktivitu: max 1 bod v rámci 
jednoho cvičení a celkem max 5 bodů za semestr

• Zápočet 
• dva dílčí testy po 15 bodech

• závěrečný test – 70 bodů

• celková úspěšnost 70 bodů (%)



Podmínky pro ukončení předmětu

• Dílčí testy
• 1. test – zásoby (max. 15 bodů)

• 2. test – dlouhodobý majetek (max. 15 bodů)

• Závěrečný test – souvislý příklad (max. 70 
bodů)

• Minimální požadovaná celková úspěšnost 70 bodů



Podmínky pro ukončení předmětu -
příklad

• Dílčí testy
• 1. test – zásoby (15 bodů)

• 2. test – dlouhodobý majetek (15 bodů)

• Závěrečný test – souvislý příklad (max. 70 
bodů)

• Minimální požadovaná úspěšnost ze 
závěrečného testu 40 bodů (57,1 %)



Podmínky pro ukončení předmětu -
příklad

• Dílčí testy
• 1. test – zásoby (8 bodů)

• 2. test – dlouhodobý majetek (7 bodů)

• Závěrečný test – souvislý příklad (max. 70 
bodů)

• Minimální požadovaná úspěšnost ze 
závěrečného testu 55 bodů (78,6 %)



Podmínky pro ukončení předmětu -
příklad

• Dílčí testy
• 1. test – zásoby (0 bodů)

• 2. test – dlouhodobý majetek (0 bodů)

• Závěrečný test – souvislý příklad (max. 70 
bodů)

• Minimální požadovaná úspěšnost ze 
závěrečného testu 70 bodů (100 %)



Podmínky pro ukončení předmětu -
příklad

ZKOUŠKA UC2

• písemná zkouška – teorie – kombinace otázek 
uzavřených („abc“; „ANOxNE“) a otevřených 
(„Nakreslete a vysvětlete schéma zúčtování …“)

• nutno získat min. 65 %.

• rozsah: látka dle syllabu v ZS i LS; okruhy otázek 
= témata dle syllabů], 

• Forma zkoušky dle aktuální situace (prezenčně 
písemná x online ústní). 



Obsah cvičení

1.Zásoby 

2.Dlouhodobý majetek 

3.Finanční účty 

4.Pohledávky a krátkodobé závazky

5.Kapitálové účty

6.Náklady a výnosy



Literatura

• Zákon č. 563/91 Sb., o účetnictví (v platném znění po novelách) 
(dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-563
nebo též z: http://cds.mfcr.cz/)

• Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou 
podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví ( dostupné 
z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-500 nebo též z: 
http://www.mvcr.cz/sbirka/2003/sb158-03.pdf)

• České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle 
vyhlášky č. 500/2002 Sb. (č. 001-023) (Finanční zpravodaj číslo 11-
12/1/2003, dostupné z: http://business.center.cz/, 
http://www.mfcr.cz/) 

http://www.mvcr.cz/sbirka/2003/sb158-03.pdf


Základní studijní opora:

HASPROVÁ, O. a Z. BRABEC. Základy 

účetnictví podnikatelských subjektů. 2., 

akt.vyd. Liberec: Technická univerzita v 

Liberci, 2019. ISBN 978-80-7494-490-1.



Další doporučené zdroje:

ŠTEKER, K. a M. OTRUSINOVÁ. Jak číst účetní 
výkazy. 3. vyd. Praha: Grada, 2021. 
ISBN  978-80-271-3184-6.



Meritum Účetnictví podnikatelů 2022. 

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2022. 

ISBN 978-80-7676-351-7.

(V přípravě vydání r. 2023)

Další doporučené zdroje:



Další doporučené zdroje:

KADLEC, J., R. CHALUPA a kol., 2023. 
ABECEDA účetnictví pro podnikatele 2023. 
19. vyd. Olomouc: ANAG. ISBN  978-80-

7554-384-4.



Další doporučené zdroje:

RYNEŠ, P., 2023. Podvojné účetnictví a 

účetní závěrka – Průvodce podvojným 

účetnictvím k 1. 1. 2023. Olomouc: 

ANAG. ISBN 978-80-7554-379-0.



Další doporučené zdroje:

SKÁLOVÁ, Jana a SUKOVÁ, Anna. Podvojné 
účetnictví 2024. Třicáté vydání. Účetnictví a 
daně. Praha: Grada Publishing, 2024. ISBN 
978-80-271-5239-1.



Další doporučené zdroje:

BOKŠOVÁ, Jiřina. Účetní výkazy pod lupou. I., 
Základy účetního výkaznictví. Praha: Linde 
Praha, 2013. ISBN 978-80-7201-921-2.



Další doporučené zdroje:

KOVANICOVÁ, Dana. Abeceda účetních 
znalostí pro každého. 20. aktualiz. vyd. Praha: 
Polygon, 2012. ISBN 978-80-7273-169-5.



Další doporučené zdroje:

SEDLÁČEK, Jaroslav. Finanční účetnictví: 
postupy účtování. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-
80-7380-644-6.



Elektronické zdroje
http://www.du.cz

http://www.financnisprava.cz

http:/www.icu-praha.cz/certifikace/homepage

http://www.mfcr.cz

http://www.nur.cz

http://www.svaz-ucetnich.eu

Elearning

https://elearning.tul.cz/



Děkuji Vám za pozornost


